

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

Estudo Técnico Preliminar 355/2026

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. aquisição de generos de alimentação

Aquisição de generos de alimentação para atender o restaurante estudantil e eventos para os anos de 2026 e 2027

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Alimentação e Nutrição	tathiana damito baldini pallos

4. Descrição da necessidade

Aquisição de gêneros de alimentação estocáveis, refrigerados e in natura para atender o restaurante estudantil do campus Muzambinho de forma a abastecer o refeitório e atender eventos que acontecerão no campus Atualmente o SAN oferta quatro refeições diárias para atendimento dos alunos do Campus Muzambinho, de acordo com os seus hábitos alimentares e equilíbrio nutricional possibilitando a manutenção da saúde dos discentes no período em que eles se encontram na escola, de acordo com a legislação vigente do PNAE, lei 11.947/09 e resolução nº04 de 2026, que exige o fornecimento uma alimentação saudável e adequada, compreendendo o uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares saudáveis, contribuindo para o crescimento e o desenvolvimento dos alunos e para a melhoria do rendimento escolar, em conformidade com a sua faixa etária e seu estado de saúde.

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

Trata-se da aquisição de gêneros de alimentação para atendimento ao restaurante institucional e eventos do do campus muzambinho do IFSULDEMINAS durante o período letivo de 2026 e 2027

6. Levantamento de Mercado

Produtos amplamente adquiridos por empresas privadas e órgão públicos no Brasil, dessa forma a aquisição desses produtos é fácil acesso, pois existem várias empresas especializadas na comercialização dos mesmos, que foram verificados por meio de pesquisas de mercado para o levantamento de fornecedores e formação de preços de referência.

7. Descrição da solução como um todo

Aquisição de gêneros de alimentação para atender o restaurante estudantil do Campus e eventos.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Para a estimativa de quantidade a ser adquirida foi levado em consideração o consumo médio anual no Restaurante Estudantil do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho e o volume de eventos interno

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	464374	Abacaxi tipo pérola livre de sujidades com a casca integra em estado ideal de maturação. unid de fornecimento kg	500	kg	11,23	R\$ 5.615,00
2	480241	AÇAFRÃO DA TERRA PURO Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	150	kg	35,45	R\$ 5.317,50
3	463988	Açúcar cristal claro, isento de impurezas, 1ª qualidade, Unidade de fornecimento embalagem com 5 kg	2000	embalagem com 5 kg	17,58	R\$ 35.160,00
4	463991	açúcar de confeitiro, fino, isento de impurezas, 1ª qualidade, composição: Açúcar e amido de milho (Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes, Agrobacterium tumefaciens, Zea mays, Sphingobium herbicidovorans, Dicosoma sp., Diabrotica virgifera, Thermococcales spp., Bacillus subtilis). CONTÉM GLÚTEN. PODE CONTER SOJA, TRIGO, LEITE, OVOS, CEVADA, CENTEIO E AVEIA. Unidade de fornecimento: embalagem de 500g	400	embalagem de 500g	10,88	R\$ 4.352,00
5	463993	açúcar mascavo, 100% natural. 1ª qualidade. Embalagem com 1kg	100	EMBALAGEM com 1kg	19,00	R\$ 1.900,00
6	463998	açúcar refinado, fino, isento de impurezas, 1ª qualidade, unidade de fornecimento embalagem de 1 quilograma	500	embalagem de 1 kg	5,79	R\$ 2.895,00
7	463996	açúcar refinado, isento de impurezas. EM SACHE DE 5g. Unidade de fornecimento: Embalagem com 400 unidade de saches de 5g cada	40	Embalagem com 400 unidades	48,00	R\$ 1.920,00
8	467273	Adoçante líquido.água, edulcorantes: xilitol e sucralose, conservador benzoato de sódio e acidulante ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN Unidade de fornecimento: unidade de 60ml em frasco	500	unidade	19,85	R\$ 9.925,00
9	422397	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO, INGREDIENTES SUCRALOSE, TIPO DIETÉTICO. CAIXA COM 1000 UNIDADES DE 5 GRAMAS CADA	10	CAIXA COM 1000 UNIDADES	65,00	R\$ 650,00
10	307147	água de coco Embalagem tetrapack de 200ml. Ingredientes: Água de coco integral e antioxidante INS 223. Unidade de fornecimento: caixa de 200 ml	5000	caixa de 200ml	4,00	R\$ 20.000,00
11	445484	Água mineral garrafa de 500ml, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega Unidade de fornecimento garrafa de 500ml	1000	GARRAFA DE 500ML	2,45	R\$ 2.450,00
12	445484	Água mineral, em copo, tipo embalagem plástico policarbonato transparente, sem gás, capacidade 200 ml, características adicionais ph 6 e 8, com lacre inviolável, normas técnicas conforme portaria de correlatos do ministério saúde. Embalagem contendo: marca, composição, data de fabricação, data de validade (que deve ser de no mínimo 01 ano contados a partir da data de entrega), identificação do fabricante, informação nutricional. unidade de fornecimento: Unidade de copo de 200ml	1000	copo de 200 mililitros	1,12	R\$ 1.120,00
13	445485	Água mineral, galão com 20 litros, Obs: serão entregues aproximadamente 80 galões por semana, ou de acordo com a necessidade do Campus. OBS: A EMPRESA VENCEDORA DESTE ITEM DEVERÁ SE RESPONSABILIZAR PELA TROCA DOS GALÕES VENCIDOS, LEVANDO OS GALÕES VENCIDOS ATÉ O POSTO DE TROCAS PARA SEREM TROCADOS PELA QUANTIDADE CORRESPONDENTE. unidade de fornecimento: garrafão de 20 litros	12000	GARRAFÃO DE 20 LITROS	20,00	R\$ 240.000,00
14	463856	Alecrim desidratado. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes no edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	26,50	R\$ 2.650,00
15	463859	ALHO EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	200	kg	27,50	R\$ 5.500,00
		Alho inteiro descascado e congelado, dentes selecionados, 100% naturais, livres de conservantes ou aditivos químicos. O produto deve				

16	463853	ser firme, isento de sujidades, larvas e odores estranhos. Embalagem plástica resistente, atóxica, a vácuo ou com sistema "zipper". Aspecto visual: Dentes inteiros, íntegros, com coloração branca ou roxa característica da cultivar, sem manchas escuras ou brotamentos. Conservação: Mantido em temperatura de congelamento (conforme padrões IQF – Individually Quick Frozen ou bloco compactado), sem sinais de recongelamento, derretimento prévio ou excesso de cristais de gelo.Sanidade: Isento de parasitas, detritos vegetais, pedaços de casca, terra ou resíduos químicos nocivos à saúde.Embalagem Primária: Saco plástico polietileno atóxico, resistente ao frio, hermeticamente selado ou com fechamento seguro.Rotulagem: O invólucro deve exibir claramente a marca comercial, peso líquido, ingredientes (100% alho), número do lote, data de fabricação, prazo de validade e instruções de conservação (manter a -18°C).Conformidade Legal: Atendendo às normas vigentes da ANVISA e do Ministério da Agricultura e Pecuária para alimentos congelados. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KG	500	KG	25,00	R\$ 12.500,00
17	463861	alho triturado(puro) sem sal e sem conservantes. rótulo atendendo as legislações da ANVISA quanto a rotulagem obrigatória e informação nutricional para de alimentos embalados. Unidade de fornecimento quilograma. Pode ser ofertado em baldes de até 3kg. NÃO SERÃO ACEITAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE FORNECIMENTO COM PESO SUPERIOR A 3KG.	1000	kg	19,89	R\$ 19.890,00
18	464539	amendoim sem casca torrado. Composição: amendoim torrado. Embalagem primaria apresentando todas as informações obrigatórias para rotulagem de alimentos. Não será aceito produto a granel embalado. unidade de fornecimento kg	400	kg	20,78	R\$ 8.312,00
19	467050	Amido de milho 100% natural embalagem de 1kg	500	kg	12,18	R\$ 6.090,00
20	458910	Arroz beneficiado, subgrupo parboilizado, integral, classe longo e fino, tipo 1, embalagem com 1 quilo.	2000	kg	15,50	R\$ 31.000,00
21	458904	Arroz polido beneficiado, tipo 1, fino longo e inteiro, sem grãos quebrados ou esbranquiçados., selecionado eletronicamente, EMBALAGEM DE 5Kg, 1º qualidade. Com validade mínima de um ano, contando a partir da data de entrega.	12000	EMBALAGEM DE 5Kg	31,98	R\$ 383.760,00
22	448996	atum sólido (lombo de atum) em óleo comestível, em embalagem de 170g, sem conservantes. Embalagem abre fácil com tampa em alumínio	1000	embalagem de 170g	11,92	R\$ 11.920,00
23	460502	Aveia em flocos grossos, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. UNIDADE DE ENTREGA 1KG. Embalagem deve estar de acordo com as legislações para embalagem de alimentos e rotulagem obrigatória bem como rotulagem nutricional.	400	kg	14,82	R\$ 5.928,00
24	463695	AZEITE DE DENDÊ. Composição: Óleo de Dendê Bruto ou Óleo de Palma Bruto extraído da polpa do fruto da palmeira oleaginosa Elaeis guineensis. Informações nutricionais: 1 colher de sopa (13g) contém: 117 Kcal, 13g sde gorduras totais, sendo 0,8g de gorduras saturadas. Unidade de fornecimento: garrafas PET de 0,9L.	200	UNIDADE	34,45	R\$ 6.890,00
25	463696	Azeite de oliva, extra virgem, PURO. Acidez máxima 0,8%,unidade de fornecimento embalagem de 200 ml	2000	embalagem de 200ml	26,95	R\$ 53.900,00
26	459645	AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO Unidade de fornecimento embalagem tipo balde de 2kg drenado	200	EMBALAGEM DE 2KG	80,00	R\$ 16.000,00
27	459650	Azeitona verde em conserva fatiada. Unidade de fornecimento embalagem tipo balde de 2kg. 1ª qualidade	600	EMBALAGEM DE 2KG	62,60	R\$ 37.560,00
28	463760	batata baroa in natura. Livre de sujidades e com a casca integra sem machucados ou putrefação. unid de fornecimento kg	1000	kg	20,83	R\$ 20.830,00
29	463754	Batata inglesa, de primeira qualidade. Batatas de tamanho médio a grande livre de sujidades e sem partes podres com ausencia de olhos. OBS: A ENTREGA DESSE PRODUTO SERÁ DE ACORDO COM O QUE FOR PEDIDO PELO INSTITUTO, POIS SE TRATA DE UM PRODUTO PERECIVEL, PORTANTO, SERÁ PEDIDA UMA PEQUENA QUANTIDADE SEMANAL E O FORNECEDOR DEVERÁ PASSAR NO INSTITUTO TODA SEMANA PARA SABER A QUANTIDADE A SER FORNECIDA NAQUELA SEMANA. " Unidade de fornecimento quilograma	1000	kg	9,17	R\$ 9.170,00

30	463707	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE INGLESA, TIPO FORMATO PALHA, TIPO FRITA, APRESENTAÇÃO PRONTO PARA CONSUMO unidade de fornecimento: embalagem de 1 kg	3000	EMBALAGEM COM 1KG	28,50	R\$ 85.500,00
31	331954	bebida a base de proteínas vegetais substituto do leite de vaca. Composição: Água, óleo de coco, fibra de chicória, proteína de soja, proteína de ervilha, suco de abacaxi concentrado, açúcar, óleo de girassol, carbonato de cálcio, sal, fosfato monocálcico, suco de repolho concentrado, vitamina D2, vitamina B12, aromas naturais, estabilizantes: fosfato dipotássico, goma xantana e goma gelana. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER AMENDOIM, AMÊNDOA, AVEIA, AVELÃ, CASTANHA-DO-BRASIL, CASTANHA-DE-CAJU E NOZES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. sabor: natural, chocolate ou capuccino. SABOR SERÁ SOLICITADO PREVIAMENTE NO MOMENTO DO EMPENHO. unidade de fornecimento EMBALAGEM TETRAPACK DE 200ML *NÃO É EXTRATO HIDROSSOLÚVEL DE SOJA - LEITE DE SOJA*	1000	embalagem de 200ml	7,99	R\$ 7.990,00
32	331954	bebida a base de proteínas vegetais substituto do leite de vaca. Composição: Água, óleo de coco, fibra de chicória, proteína de soja, proteína de ervilha, suco de abacaxi concentrado, açúcar, óleo de girassol, carbonato de cálcio, sal, fosfato monocálcico, suco de repolho concentrado, vitamina D2, vitamina B12, aromas naturais, estabilizantes: fosfato dipotássico, goma xantana e goma gelana. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER AMENDOIM, AMÊNDOA, AVEIA, AVELÃ, CASTANHA-DO-BRASIL, CASTANHA-DE-CAJU E NOZES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. sabor: natural, chocolate ou capuccino. SABOR SERÁ SOLICITADO PREVIAMENTE NO MOMENTO DO EMPENHO. unidade de fornecimento litro. *NÃO É EXTRATO HIDROSSOLÚVEL DE SOJA - LEITE DE SOJA*. Unidade de fornecimento: embalagem com 1 litro	200	embalagem de 1 litro	20,50	R\$ 4.100,00
33	304421	bebida lactea UHT zero lactose sabor chocolate. Embalagem tetrapack de 200ml. Composição: Leite reconstituído integral, soro de leite reconstituído, calda de cacau (água e cacau), açúcar, maltodextrina, minerais [cálcio (carbonato de cálcio e fosfato de cálcio tribásico), ferro (pirofosfato férrico) e zinco (sulfato de zinco)], enzima lactase, vitaminas [vitamina C (L-ascorbato de sódio), vitamina E (acetato de DL-alfa tocoferila), niacina (nicotinamida), vitamina B6 (cloridrato de piridoxina), vitamina A (acetato de retinila), vitamina B2 (riboflavina), vitamina D (colecalfiferol) e vitamina B12 (cianocobalamina)], sal, estabilizantes goma guar, carragena e goma gelana, aromatizantes, emulsificante lecitina de soja, regulador de acidez hidróxido de potássio e acidulante ácido cítrico. UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA TETRAPACK DE 200ML.	1000	caixa de 200ml	3,60	R\$ 3.600,00
34	304421	bebida lactea UHT sabor chocolate. Embalagem tetrapack de 200ml. Composição: soro de leite reconstituído, leite integral reconstituído, calda de cacau (água e cacau), açúcar, óleo misto vegetal de soja e palma, extrato de malte de cevada, fosfato tricálcico, vitaminas [maltodextrina, ácido L-ascórbico (vitamina C), acetato de retinila (vitamina A) e ácido fólico (vitamina B9)], sal, vitamina D3, estabilizantes: carboximetilcelulose sódica, citrato de sódio e carragena, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja e aromatizantes. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, DERIVADOS DE CEVADA E DE SOJA. PODE CONTER TRIGO, AVEIA E CENTEIO. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. Tendo em 1 porção 240mg de cálcio, 3,7g de proteína e valor calórico de 167Kca UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA TETRAPACK DE 200ML.	10800	caixa de 200ml**	3,59	R\$ 38.772,00
35	463764	berinjela. Livre de sujidades e com a casca integra sem machucados ou putrefação. unid de fornecimento kg	500	kg	10,05	R\$ 5.025,00
		Biscoito amanteigado . UNIDADE DE FONECIMENTO: Pacote INDIVIDUAL COM peso medio entre 10 e 14g DE peso líquido. Informação nutricional: (porção 30 g (5 ½ unidades): valor energético: 134 kcal =563 kj – 7% vd; carboidratos: 20 g – 7% vd; proteínas: 2,8 g – 4% vd; gorduras totais: 4,8 g – 9% vd; gorduras saturadas: 2,5 g –				

36	438696	11% vd; gorduras trans: 0g ** vd; fibra alimentar: 0,7 g – 3% vd e sódio: 51 mg – 2% vd). sabores variados: leite, chocolate, gotas de chocolate, banana e canela, cacau. Unidade de fornecimento: unidade sendo cada unidade a caixa com 400unidades individuais de 10 a 14g cada.	150	Unidade	314,36	R\$ 47.154,00
37	376641	Biscoito Cookie Chocolate com Gotas de Chocolate ao Leite. ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gotas de chocolate ao leite (27%), açúcar, gordura vegetal, cacau, soro de leite em pó, leite em pó integral, sal, farinha de aveia integral, amido, fermentos químicos (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio,), aromatizante e emulsificante (lecitina de soja). CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN.Unidade de fornecimento: EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 20G.	3000	unidade	3,75	R\$ 11.250,00
38	438696	Biscoito cristal levemente adocicado. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato de sódio), emulsificante lecitina de soja, melhoradores de farinha (metabissulfito de sódio e protease) e aromatizante. Unidade de fornecimento:UNIDADE CAIXA CONTENDO 180 UNIDADES INDIVIDUAIS DE 30G CADA	50	UNIDADE	248,67	R\$ 12.433,50
39	266196	biscoito salgado . Composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, fosfato monocalcico. Bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio. Contém trigo. Informações nutricionais (porção de 26 gramas): 121 Kcal, 17g de CHO, 2,2 g de proteína, 4,8g de gorduras totais, 0% de gordura trans. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Embalagem de 137g (6 embalagens de 22,83g) sabores sortidos	8000	pacote com 144g	6,90	R\$ 55.200,00
40	616984	Biscoito tipo cookies sabor baunilha com gotas de chocolate. Embalagem de 60g para consumo individual(6 unidades por embalagem), sendo 30% do peso total correspondente a gotas de chocolate. Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gotas sabor chocolate meio amargo (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, emulsificante lecitina de soja, estabilizante triestearato de sorbitano e aromatizante), gordura de palma, açúcar, açúcar invertido, óleo de girassol, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, fosfato, monocalcico e pirofosfato ácido de sódio), aromatizante e emulsificantes (lecitina de soja e ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico). Informações nutricionais: Valor energético150 kcal, Carboidratos19g, Proteínas1,3g, Gorduras totais7,6g, Gorduras saturada4,5g, Gorduras trans0g, Fibra alimentar0,8g, sódio79mg.. Unidade de fornecimento: pacote de 60g	2000	pacote de 60g	12,60	R\$ 25.200,00
41	609218	Bolinho sabor chocolate com cobertura sabor chocolate. Zero adição de açúcar, leite e gluten Unidade de fornecimento: pacote de 40g a 45g	5000	pacote de 40g	6,97	R\$ 34.850,00
42	610531	Bolo alimentício com recheio e/ou cobertura com sabores variados compreendendo pelo menos os seguintes sabores:coco com cobertura tipo toalha felpuda, cenoura com cobertura de brigadeiro, fubá com goiabada, banana com cobertura de creme de banana, limão com cobertura de brigadeiro branco, mesclado com cobertura de brigadeiro, red velvet com recheio e cobertura de cream cheese, amendoim com recheio e/ou cobertura, bolo tipo aniversário com cobertura de chantilly e recheios variados, cuca, rocambole, dentre outros sabores. O sabor será escolhido pelo solicitante no momento do pedido. Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA	200	QUILOGRAMA	92,00	R\$ 18.400,00
43	609217	Bolo alimentício sem recheio e sem cobertura com sabores variados compreendendo pelo menos os seguintes sabores: coco, baunilha, mesclado, laranja, cenoura, limão, cacau, milho, fubá, formigueiro, red velvet, leite ninho, banana, amendoim, dentre outros sabores simples. O sabor será escolhido pelo solicitante no momento do pedido. Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA	200	QUILOGRAMA	41,84	R\$ 8.368,00
		Bolo integral sem adição de açúcar e leite, adoçado naturalmente com frutas, como maçã ou outras. Podendo ser solicitado sem adição de farinha de trigo para portadores de doença celíaca. Pelo menos 4				

44	617630	sabores variados, podendo ser: banana, maçã, frutas cristalizadas, abacaxi, coco, dentre outros. Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA	200	QUILOGRAMA	58,73	R\$ 11.746,00
45	609218	Bolo tipo gelado sabores variados, embrulhados individualmente com peso médio de 180g por unidade. Com recheio e cobertura. Pelo menos 5 opções de sabores, sendo: chocolate, coco, ninho, amendoim, abacaxi e/ou outras variedades possíveis. A escolha do sabor será feita pelo requisitante no momento do pedido. Unidade de fornecimento: UNIDADE	3600	UNIDADE	14,18	R\$ 51.048,00
46	464002	BOMBOM DE CHOCOLATE COM RECHEIO DE CASTANHA DE CAJU E WAFFLE. Composição: Açúcar, Gordura Vegetal Hidrogenada, Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro A Ácido Fólico, Massa De Cacau, Gordura Vegetal, Amendoim, Soro De Leite Em Pó, Farinha De Soja, Gordura De Manteiga Desidratada, Sal, Óleo Vegetal, Cacau, Castanha De Caju, Emulsificantes: Lecitina De Soja E Poliglicerol Polirricinoleato, Fermento Químico Bicarbonato De Sódio E Aromatizante. Contém Glúten. UNIDADE DE FONECIMENTO: embalagem de 1kg contendo, aproximadamente, 50 unidades de 21,5g,cada	100	Embalagem 1kg	69,99	R\$ 6.999,00
47	611969	brócolis congelado, pré cozido, branqueado e congelado através de processamento em túnel de congelamento IQF. Sem acúmulo de gelo superficial, com suas qualidades sensoriais preservadas. Embalados em plastico específico para alimentos livre de BFA seguindo toda legislação para rotulagem de alimentos embalados. Unidade de fonecimento kg	2000	kg	36,28	R\$ 72.560,00
48	463532	cacau em pó alcalino. Produto 100% cacau sem adição de açúcar. Validade mínima de 12 meses.unidade de fornecimento: pacote de 500mg	500	pacote 500 grama	94,00	R\$ 47.000,00
49	482951	CANELA EM PAU. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	82,05	R\$ 8.205,00
50	463872	CANELA EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	48,52	R\$ 4.852,00
51	279262	Canjica de milho, classe branca, tipo 1, pct de 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	400	pacote 500g	6,05	R\$ 2.420,00
52	447461	Carne bovina in natura, CONTRA FILÉ peça, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade dentro do estipulado pelas legislações	1000	quilograma	59,90	R\$ 59.900,00
53	447412	Carne bovina in natura, COSTELA, apresentação: CORTADA EM PEDAÇOS, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos 9 meses da data da fabricação	4000	kg	32,00	R\$ 128.000,00
		Carne bovina in natura, COXÃO MOLE, apresentação:EM CUBOS				

54	447435	DE APROXIMADAMENTE 5X5X5CM, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos 9 meses desde a data de fabricação	25000	kg	50,87	R\$ 1.271.750,00
55	448169	Carne bovina in natura, parte: coxão mole apresentação: PICADA EM TIRAS PARA O PREPARO DE ESTROGONOFE, congelada até -12° C, embalada a vácuo, 1ª qualidade, isenta de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos nove meses a partir da data de fabricação	4000	kg	48,30	R\$ 193.200,00
56	447446	Carne bovina in natura, patinho, apresentação: MOÍDA, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de 9 pelo menos 9 meses da data de fabricação	5000	kg	42,90	R\$ 214.500,00
57	447445	carne bovina in natura, tipo de corte: LAGARTO. Apresentação: PEÇA INTEIRA.sem osso Congelada, EMBALADA A VÁCUO. contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos 9 meses desde a data de fabricação	2000	kg	55,72	R\$ 111.440,00
58	447666	carne defumada tipo corte: BACON DE BARRIGA, animal: suíno, carne defumada. Apresentação: em mantas. Congelada, EMBALADA A VÁCUO. contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos 9 meses desde a data de fabricação	1000	kg	39,50	R\$ 39.500,00
59	447676	Carne defumada, tipo corte: lombo, tipo animal: suína, apresentação: peça inteira, estado de conservação: CONGELADO embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da	2000	kg	39,98	R\$ 79.960,00

		comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação				
60	447624	Carne in natura de frango tipo COXA DE FRANGO, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos 9 meses da data de fabricação	12000	kg	15,10	R\$ 181.200,00
61	447586	Carne in natura de frango tipo FRANGO A PASSARINHO, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos 9 meses a partir da data de fabricação	3000	kg	16,88	R\$ 50.640,00
62	447866	Carne in natura de frango tipo SOBRECOXA DE FRANGO, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos nove meses da data de fabricação.	10000	kg	18,10	R\$ 181.000,00
63	447616	Carne in natura de frango tipo PEITO DE FRANGO EM CUBOS, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos 9 meses a partir da data de fabricação	12000	kg	28,50	R\$ 342.000,00
64	451064	Carne suína in natura tipo PERNIL TRASEIRO apresentação CORTADA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5X5X5CM sem pele, congelada, sem pele e sem osso – carne suína de primeira qualidade, acondicionada em embalagens a vácuo em embalagens de aproximadamente 1 kg. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação	10000	kg	49,13	R\$ 491.300,00
		Carne suína in natura tipo PERNIL TRASEIRO apresentação peça				

65	447525	inteira, congelada, sem pele e sem osso – carne suína de primeira qualidade, acondicionada em embalagens a vácuo. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12° C. Validade de pelo menos 5 meses a partir da data de fabricação	6000	kg	24,00	R\$ 144.000,00
66	447518	Carne suína in natura, par LOMBO, apresentação peça: inteira congelado: magro e limpo proveniente de animais suínos abatidos sobre inspeção veterinária. A carne deve ser isenta de parasitas e substâncias contaminantes. Deve ainda, ser isenta de cartilagens e ossos. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12° C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação	5000	kg	28,00	R\$ 140.000,00
67	447512	carne suína in natura. Corte: COSTELINHA. Apresentação: CORTADA. congelado, embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12° C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação	6000	kg	31,45	R\$ 188.700,00
68	459663	catchup. Composição:Tomate, açúcar, vinagre, sal, cebola e aroma natural. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informações nutricionais (Porção de 12g) 14Kcal; 3,3g de carboidrato e 120mg de sódio. Embalagem: bisnaga transparente com tampa branca pronta para uso.1kg	500	kg	19,30	R\$ 9.650,00
69	373255	catupiry culinário. composição: Creme de leite, massa coalhada (leite fluido a granel de uso industrial desnatado, cloreto de sódio), cloreto de sódio (sal), estabilizante pirofosfato tetrassódico e regulador de acidez bicarbonato de sódio. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Unidade de fornecimento kg	500	kg	59,58	R\$ 29.790,00
70	463782	CEBOLA AMARELA Cebola de cabeça inteira livre de sujidades e partes podres. OBS: ESSE PRODUTO SERÁ ENTREGUE EM PEQUENAS QUANTIDADES SEMANAIS	5000	QUILOGRAMA	8,29	R\$ 41.450,00
71	601227	CEBOLA BRANCA EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	43,09	R\$ 4.309,00
72	463882	CEBOLINHA E SALSA DESIDRATADA. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	35,97	R\$ 3.597,00
		chá em sachê envelopado de 16g cada para infusão em água quente. Caixa com 10 sachês de 15g cada. Sabores variados do tipo "FLORES E FRUTAS"podendo alternar entre chás simples ou mistos, desde que				

73	604671	não contenham em sua composição chá verde, chá preto ou chá branco. Ex: chá de capim cidreira, chá de erva doce, chá de hortelã, chá misto de maracujá com camomila, chá misto de gengibre com especiarias. unidade de fornecimento caixa com 10 unidades/saches	600	caixa com 10 unidades	20,51	R\$ 12.306,00
74	466074	CHANTILLY. Ingredientes: Lista de Ingredientes CompletaBase: Água.Gordura: Gordura vegetal de palmiste interesterificada. Açúcares: Açúcar.Proteína láctea: Caseinato de sódio.Tempero: Sal. Umectante: Sorbitol.Estabilizante: Hidroxipropilcelulose. Emulsificantes: Estearoil-2-lactil-lactato de sódio, mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de ácido diacetil tartárico.Regulador de acidez: Fosfato dissódico.Sabor: Aromatizante. Embalagem tetrapack. UNIDADE DE FORNECIMENTO unidade de 1 litro	200	unidade	26,90	R\$ 5.380,00
75	464445	Chips de fruta desidratada. Podendo ser: banana, maçã, abacaxi dentre outras embaladas individualmente. NÃO CONTÉM GLÚTEN NEM LACTOSE. Embalagem de fornecimento:UNIDADE INDIVIDUAL DE 40G	1200	UNIDADE	9,74	R\$ 11.688,00
76	464445	Chips de tubérculos e/ou legumes podendo ser mandioca, batata doce, beterraba, dentre outros. NÃO CONTÉM GLÚTEN.ALÉRGICOS: PODE CONTER CASTANHA DO PARÁ, CASTANHA DE CAJU, AMÊNDOA, AMENDOIM E SOJA. Unidade de fornecimento: UNIDADE INDIVIDUAL DE 40G	2500	UNIDADE	9,74	R\$ 24.350,00
77	467306	chocolate em barra meio amargo. COmposição Ingredientes: Açúcar, massa de cacau, manteiga de cacau, gordura vegetal, leite em pó, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol poliiricinoleato a aromatizante. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER AMENDOIM, AMÊNDOA, CASTANHA-DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, AVELÃ, AVEIA, CEVADA E TRIGO. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 1kg	300	embalagem de 1kg	68,93	R\$ 20.679,00
78	471259	Chocolate granulado, pct com 1,01kg,1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	200	kg	24,80	R\$ 4.960,00
79	421669	Coco ralado MÉDIO, SEM AÇÚCAR, saco com 5 quilos.	60	fardo 5 Quilograma	265,58	R\$ 15.934,80
80	463877	COENTRO EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza.	100	kg	38,50	R\$ 3.850,00
81	463891	COMINHO EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	40,20	R\$ 4.020,00
82	611979	couve flor congelada, pré cozida, branqueada e congelada através de processamento em túnel de congelamento IQF. Sem acúmulo de gelo superficial, com suas qualidades sensoriais preservadas. Embalados em plastico especifico para alimentos livre de BFA seguindo toda legislação para rotulagem de alimentos embalados. Unidade de fonecimento kg	2000	kg	24,00	R\$ 48.000,00
83	463892	CRAVO DA INDIA EM FLOR. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	50	kg	91,85	R\$ 4.592,50
84	480295	CRAVO DA INDIA EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	67,87	R\$ 6.787,00
85	444402	CREME CONFEITEIRO ideal para cobrir e rechear sobremesas. Composição: Açúcar, amido modificado, sal, aromatizante, corantes: urucum e tartrazina. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, CEVADA, AVEIA, SOJA, LEITE, AMENDOIM E OVO. Preparo de 1kg utiliza 2,5 litros de leite. Unidade de fornecimento embalagem de 1 kg	200	embalagem de 1 kg	17,00	R\$ 3.400,00
86	446534	Creme de leite: Composição: Creme de leite, leite em pó desnatado, espessante goma xantana e estabilizantes fosfato dissódico e citrato de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Homogeneizado. Teor de gordura	5000	EMBALAGEM DE 1Kg	52,19	R\$ 260.950,00

		igual a 25%. . Informações nutricionais (Porção de 15g) 38Kcal, 3,8g de gorduras totais e 2,4g de gordura saturada. Embalagem tetrapack de 1kg				
87	446534	creme de soja. substituto do creme de leite em receitas veganas. composição: Água, óleo vegetal, óleo de coco, proteína de grão de bico, fibra de chicória, açúcar, fibra de frutas cítricas, sal, suco concentrado de repolho, aroma natural, estabilizantes: fosfato dipotássico, goma carragena e goma xantana. ALÉRGICOS: PODE CONTER AMENDOIM, AMÊNDOA, AVEIA, AVELÃ, CASTANHA-DO-BRASIL, CASTANHA-DE-CAJU, NOZES E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. embalagem de 200g	1000	embalagem de 200g	21,20	R\$ 21.200,00
88	463894	CURRY EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	50	kg	31,00	R\$ 1.550,00
89	447702	Embutido linguiça calabresa, grossa, defumada, resfriada embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12° C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação	1200	kg	30,44	R\$ 36.528,00
90	245189	erva doce desidratada para uso alimentício. Unidade de fornecimento kg	100	kg	34,94	R\$ 3.494,00
91	464617	ervilha congelada, pré cozida, branqueada e congelada através de processamento em túnel de congelamento IQF. Sem acúmulo de gelo superficial, com suas qualidades sensoriais preservadas. Embalados em plastico especifico para alimentos livre de BFA seguindo toda legislação para rotulagem de alimentos embalados. Embalados em plastico especifico para alimentos livre de BFA seguindo toda legislação para rotulagem de alimentos embalados. Unidade de fonecimento kg	1500	kg	26,28	R\$ 39.420,00
92	459670	Extrato de tomate. Composição: tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. NÃO CONTEM CONSERVANTES unidade de fornecimento: embalagem tipo pouch de 2 kg	1600	embalagem de 2 kg	56,27	R\$ 90.032,00
93	458920	Farinha de mandioca torrada, de 1º qualidade. Em pacotes de 1 quilo.	1000	embalagem de 1kg	11,50	R\$ 11.500,00
94	459017	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FLOCADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Farinha de milho em flocos, de 1º qualidade. Embalagem de 500g	1000	embalagem de 500g	5,75	R\$ 5.750,00
95	465332	Farinha de trigo especial, tipo (0000),apresentação pó, 100% natural para panificação, saca de 25 kg, 1ª qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B 9), tipo 1.	1000	embalagem de 25kg	169,99	R\$ 169.990,00
96	244498	Farofa de mandioca pronta. Tempero suave.Composição: Farinha de mandioca biju, toucinho defumado, condimento preparado sabor cebola (sal aromatizantes antiumectante dióxido de silício), pasta de alho, sal refinado, cebolinha verde, condimento preparado sabor bacon (sal, farinha de arroz, proteína vegetal hidrolisada, amido de milho, aromatizantes, realçador de sabor glutamato monossódico, antiumectante dióxido de silício), cebola frita, colorífico, louro moído, realçador de sabor glutamato monossódico, antioxidante BHT. Unidade de fornecimento: Pacote com 300 gramas.	4000	UNIDADE	9,79	R\$ 39.160,00
97	464553	Feijão carioca novo, ventilado, maquinado,escolhido, escovado e lustrado, de primei-ríssima qualidade, em pacotes de 1kg	20000	QUILOGRAMA	10,98	R\$ 219.600,00
98	464552	Feijão preto novo, ventilado, maquinado,escolhido, escovado e lustrado, de primeiríssima qualidade, em pacotes de 1kg	4000	QUILOGRAMA	11,50	R\$ 46.000,00
99	459596	Fermento Biológico Seco instantâneo, pacote com 500 gramas, à vácuo. Ingredientes: Saccharomyces Cerevisia e monoestearato de sorbitana. Ideal para a fabricação de pães	700	embalagem de 500g	23,70	R\$ 16.590,00
100	459586	Fermento em pó químico, composição: Amido de milho geneticamente modificado, Bicarbonato de Sódio, Fosfato Monocálcico e Carbonato de Cálcio. Unidade de fornecimento	832	embalagem de 250g	33,98	R\$ 28.271,36

		embalagem e 250g				
101	456880	Folhados, salgado ou doce, tamanho coquetel, peso médio de 50g. Pelo menos 6 variedades, tendo como opções: folhado de frango, folhado de queijo, folhado de maçã com canela, folhado de banana, folhado de chocolate, folhado de peito de peru. A escolha do sabor será feita pelo requisitante no momento do pedido. Unidade de fornecimento: CENTena	300	centena	224,99	R\$ 67.497,00
102	459016	Fubá de milho mimoso de 1º qualidade. embalagem de 1kg. Pre cozido	4000	embalagem de 1kg	4,92	R\$ 19.680,00
103	480032	GENGIBRE EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	35,00	R\$ 3.500,00
104	464392	goiaba vermelha tamanho grande embaladas em embalagem em EPS para proteger a fruta de batidas ou danos em sua casca. Sem sujidades e machucados. Em ponto ideal de maturação	4000	kg	14,99	R\$ 59.960,00
105	467318	Gotas de chocolate meio amargo tendo, pelo menos, 50% de cacau. Composição: Açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, permeado de soro de leite em pó, leite integral em pó, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Contém glúten. Contém lactose. Alérgicos: contém leite e derivados e derivados de soja. Pode conter trigo e amendoim. unidade de fornecimento kg	600	kg	40,00	R\$ 24.000,00
106	464569	Grão de bico, pct de 500g ,1ª qualidade, livre de sujeiras, íntegro, sem furos ou machucados em sua superfície	1000	embalagem de 500g	10,84	R\$ 10.840,00
107	463903	HORTELÃ DESIDRATADO. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	200	kg	22,00	R\$ 4.400,00
108	612224	Jardineira de legumes congelados. pré cozido, branqueado e congelado através de processamento em túnel de congelamento IQF. Sem acúmulo de gelo superficial, com suas qualidades sensoriais preservadas. Embalados em plástico específico para alimentos livre de BFA seguindo toda legislação para rotulagem de alimentos embalados. Composição: cenoura, batata e vagem. Unidade de fornecimento: kg	1000	kg	24,90	R\$ 24.900,00
109	462826	LEGUME EM CONSERVA, TIPO COGUMELO ESTERILIZADO, APRESENTAÇÃO FATIADA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 2,0KG DRENADO.	600	EMBALAGEM COM 2,0KG	69,00	R\$ 41.400,00
110	462824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE, cozido em água e sal. Unidade de fornecimento: latas de 1,7kg peso drenado.	1600	EMBALAGEM DE 1,7KG	31,75	R\$ 50.800,00
111	464013	Leite condensado. Composição: Leite integral, açúcar e lactose. Não contém glúten embalagem LATA de 1,05kg. Com validade mínima de 12 meses	400	EMBALAGEM DE 1,0KG	20,00	R\$ 8.000,00
112	464011	leite de coco INTEGRAL puro. EM GARRAFAS DE VIDRO COM 500ML	600	GARRAFA DE 500ML	16,00	R\$ 9.600,00
113	446019	leite em pó instantâneo. Composição: Leite integral, vitaminas A, D, C e E e minerais, como ferro e zinco. CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Este produto não possui adição de açúcar, apenas açúcares naturalmente presentes no leite. unidade de fornecimento: embalagem de 400g	400	embalagem de 400g	35,61	R\$ 14.244,00
114	445998	Leite integral UHT zero lactose. Composição: leite integral, enzima lactase, vitaminas (C, E, A e D) unidade de fornecimento: caixa tipo tetrapack de 1 litro	1000	caixa	10,00	R\$ 10.000,00
115	445995	Leite integral UHT. Composição: leite integral. composição: Leite integral, mistura de estabilizantes para leite UHT (trifosfato de sódio, difosfato de sódio e monofosfato de sódio), unidade de fornecimento: caixa tipotetrapack de 1 litro	1000	caixa	6,90	R\$ 6.900,00
116	464574	Lentilha tipo leguminosa embalagem de 500g	1000	EMBALAGEM DE 500G	15,40	R\$ 15.400,00
117	480368	Linguíça suína pura, crua e curada, congelada Tamanho: grossa em gomos. Embalada em plástico atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou do Ministério da Saúde. DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Validade	8000	kg	34,50	R\$ 276.000,00

		mínima: 90 dias a partir da data de fabricação. A entrega deve ser feita na temperatura de até 5° C.				
118	463904	LOURO EM FOLHA DESIDRATADO. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	46,07	R\$ 4.607,00
119	464401	maçã fuji tamanho grande embaladas em embalagem em EPS para proteger a fruta de batidas ou danos em sua casca. Sem sujidades e machucados. Em ponto ideal de maturação	4000	kg	13,00	R\$ 52.000,00
120	480340	Macarrão de Arroz Parafuso, livre de glúten, Ingredientes: - Farinha de arroz, corantes naturais, cúrcuma, urucum e emulsificante E471. - Vegano - Sem glúten - Sem trigo - Sem adição de leite - Sem adição de ovos - Sem lactose - Sem conservantes Alérgicos: -Unidade de fornecimento: EMBALAGEM DE 500G	500	embalagem de 500g	11,69	R\$ 5.845,00
121	458952	Macarrão espaguete integral SEM ADIÇÃO DE OVOS OU LEITE, pct de 500g. COMposição: Farinha de arroz, corantes naturais cúrcuma e urucum e emulsificantes E4711. SEM GLÚTEN, SEM LEITE E VEGANO	2000	EMBALAGEM DE 500G	8,19	R\$ 16.380,00
122	458954	Macarrão espaguete, ingredientes: Sêmola de trigo durum e clara de ovo. pct de 500g, Valor Energético 280 kcal, Carboidratos 56 g, Proteínas 10 g, Gorduras Totais 1,6 g, Gorduras Saturadas 0 g, Gorduras Trans 0 g ***, Fibra Alimentar 1,6 g, Sódio 0 mg. C	10000	EMBALAGEM DE 500G	10,71	R\$ 107.100,00
123	458994	Macarrão penne, massa de sêmola de trigo grano duro, pct de 500g, 1ª qualidade. Ingredientes: Sêmola de trigo durum.Valor nutricional: Valor Energético280 kcal, Carboidratos56 g, Proteínas10 g, Gorduras Totais1,6 g, Gorduras Saturadas0 gGorduras Trans0 g*	10000	EMBALAGEM DE 500G	11,00	R\$ 110.000,00
124	480420	Macarrão protéico de Lentilha Vermelha e Arroz. Tipo Pene. Ingredientes: o farinha de lentilha vermelha, farinha de arroz e emulsificante E471. Produto vegano, sem glúten. contendo 5,9g de proteína em 100g de produto pronto para o consumo. Unidade de fornecimento: EMBALAGEM DE 500G	500	embalagem de 500g	12,00	R\$ 6.000,00
125	458998	Macarrão tipo lasanha, (pré cozido), com ovos, 1º qualidade, pacote com 200 gramas.	1000	Embalagem 200g	10,05	R\$ 10.050,00
126	459658	Maionese, tradicional, 1ª qualidade, balde com 3 Kg. Composição: açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante edta calcio dissódico, corante páprica, aromatizante(aroma natural de mostarda) e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Não contém glúten. MARCA: SIMILAR OU SUPERIOR A HELLMANS. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇUCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES BHA, BHT E ÁCIDO CÍTRICO NÃO CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 12 G (1 COLHER DE SOPA) VALOR ENERGÉTICO – 40 KCAL = 168KJ – 2 %VD CARBOIDRATOS – 0,9 G – 0 % VD PROTEÍNAS – 0G – 0% VD GORDURAS TOTAIS, DAS QUAIS: - 4,0 G – 7 % VD GORDURAS SATURADAS – 0,6 G – 3 % VD GORDURAS TRANS – 0 G - ** % VD GORDURAS MONOINSATURADAS – 1,0 G - ** % VD GORDURAS POLINSATURADAS – 2,3 MG - ** % VD COLESTEROL – 2,2 MG - ** % VD FIBRA ALIMENTAR – 0 G – 0 % VD SÓDIO – 125 MG – 5 % VD VITAMINA E - 0,32 MG – 3 % VD CARACTERÍSTICAS DA EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE PREDOMINANTEMENTE TRANSPARENTE, TAMPA NA COR ALARANJADA, COM GRADUAÇÃO (KG) MERAMENTE INDICATIVAS, MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: (A X L): 18,7 CM X 16,5 CM	1000	EMBALAGEM DE 3,2KG	74,99	R\$ 74.990,00
		mamão tipo formosa embalado em embalagem em EPS para proteger				

127	464405	a fruta de batidas ou danos em sua casca. Sem sujidades e machucados. Em ponto ideal de maturação	2000	kg	10,02	R\$ 20.040,00
128	463908	MANJERIÃO DESIDRATADO. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	68,00	R\$ 6.800,00
129	446393	MANTEIGA EXTRA COM SAL EM SACHE DE 10G COMPOSIÇÃO: CREME DE LEITE E CLORETO DE SÓDIO. unidade de fornecimento: embalagem de 10g tipo sache	50000	embalagem de 10g	1,04	R\$ 52.000,00
130	463699	Margarina vegetal com 80%% de lipídios. Composição:Óleos vegetais orgânicos e / ou hidrogenados, água, sal (1), leite em pó desnatado, 15.000 UI de vitamina A por kg, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e lecitina de soja (INS 322) , conservador (es): sorbato de potássio (INS 202) e / ou benzoato de sódio (INS 211), aroma: idêntico ao natural de manteiga “Aromatizado Artificialmente”, acidulante: ácido cítrico (INS 330) e corante: beta caroteno sintético idêntico ao natural (INS 160 a (i)) “Colorido Artificialmente”. Indicada para bolos e pães especiais, biscoitos amanteigados, doces e salgados finos, massas leves, cremes, molhos, refogados e frituras, além de várias outras formas de panificação industrial, confeitaria e indústria de alimentos. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EM BALDE DE 15 QUILOS.	80	EMBALAGEM DE 15KG	178,00	R\$ 14.240,00
131	463699	Margarina vegetal, cremosa, com sal, lipídios igual ou superior a 80% e 0% de gordura trans.Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, vitamina A (1.500 U.I./ 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, aromatizantes, antioxidantes: EDTA cálcio dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma. Não contém glúten. Informações nutricionais: porção de 10g: 74Kcal, 45mcg de vitamina A, 8,2g de gorduras totais sendo destas 2,3g de gordura saturada e 55mg de sódio. EMBALAGEM PLASTICA DE 500G COM TAMPA	1000	EMBALAGEM DE 500G	11,76	R\$ 11.760,00
132	458984	Massa alimentícia de milho. Ingredientes: farinha de milho. Produto vegano, sem glúten. unidade de fornecimento: EMBALAGEM DE 500G	500	embalagem de 500g	9,53	R\$ 4.765,00
133	480340	Massa alimentícia protéica de arroz e feijão preto. Ingredientes: farinha de arroz, farinha de feijão preto e emulsificante E471. Produto vegano, sem glúten. contendo 905g de proteína por porção do produto. Unidade de fornecimento: PACOTE COM 500G	500	embalagem de 500g	11,69	R\$ 5.845,00
134	462124	Massa folhada CONGELADA. Sabor neutro, serve tanto para doces quanto salgados. A massa folhada consiste em várias camadas intercaladas de massa e margarina, feitas através de sucessivas dobras. Ingredientes: Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, margarina (contém óleo e lecitina de soja geneticamente modificada a partir de Streptomyces viridochromogenes, Agrobacterium tumefaciens e Bacillus thuringiensis), sal e conservador propionato de cálcio. CONTÉM GLÚTEN. Unidade de fornecimento:QUILOGRAMA	70	QUILOGRAMA	48,00	R\$ 3.360,00
135	464418	Melancia vermelha livre de sujidades com a casca integra em estado ideal de maturação. unidade de fornecimento kg	3000	kg	8,13	R\$ 24.390,00
136	462823	milho verde congelado. , pré cozido, branqueado e congelado através de processamento em túnel de congelamento IQF. Sem acúmulo de gelo superficial, com suas qualidades sensoriais preservadas. Embalados em plastico especifico para alimentos livre de BFA seguindo toda legislação para rotulagem de alimentos embalados. Unidade de fonecimento kg	2000	quilograma	35,65	R\$ 71.300,00
137	462122	milho para pipoca tipo premium. Embalagem de 500g	1000	embalagem de 500g	7,20	R\$ 7.200,00
138	465549	Mini pão francês com peso médio de 25g. unidade de fornecimento: QUILOGRAMA	500	QUILOGRAMA	19,99	R\$ 9.995,00
		Mini sanduíche feito com mini pão e recheio. Os pães serão escolhidos pelo solicitante, podendo ser: mini pão francês, mini pão de batata, mini pão de legume, pão de forma, mini pão australiano e/ou outra				

139	627120	variedade. Para recheios considerar: frios, embutidos, patês variados, e salada. A escolha dos pães e recheios será feita pelo solicitante no momento do pedido. Unidade de fornecimento: UNIDADE COM PESO MÉDIO DE 100G	3600	UNIDADE	15,00	R\$ 54.000,00
140	459152	mistura para empanar. Composição: Farinha de rosca, farinha biju de milho amarela*, sal, amido de milho*, alho, cebola, clara de ovo, espessante goma guar e realçador de sabor glutamato monossódico. *Ingredientes contendo genes de Agrobacterium tumefaciens, Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes e Zea mays. unidade de fornecimento: kg	500	kg	27,97	R\$ 13.985,00
141	464542	Mix de fruta e oleaginosa. Podendo conter as seguintes variedades: 1) mix de banana desidratada e castanha de caju salgada. 2) mix de amêndoa torrada e salgada com cranberry 3) mix de coco laminado com castanha do pará 4) mix de cranberry, somente de abóbora e nozes 5) mix de damasco e nozes unidade de fornecimento: UNIDADE INDIVIDUAL de 30g	1500	UNIDADE	9,00	R\$ 13.500,00
142	241553	Molho de pimenta vermelha. Composição: Água, polpa de pimenta vermelha, vinagre e sal. Acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, realçador de sabor glutamato monossódico.Frasco plástico com 150ml.	2000	FRASCO DE 150 ML	3,80	R\$ 7.600,00
143	459672	molho de tomate temperado. Composição: tomate, cebola, açúcar, sal, óleo vegetal, amido, salsa, aipo, majerona, tomilho, espessante goma xantana e aromatizantes. Não contém glúten. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 1,7KG	2000	EMBALAGEM DE 2KG	25,50	R\$ 51.000,00
144	459655	Molho tipo ingles. Composição: água, vinagre, tomate, açúcar, molho de soja, pimenta vermelha, sal, extrato de carne, gengibre, louro, pimenta do reino preta, cravo, canela, coentro, cebola, mostarda, corante caramelo III, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico e aromatizantes. Não contém glúten. embalagem de 900ml	500	embalagem de 900ml	11,86	R\$ 5.930,00
145	459653	Molho tipo shoyo. Composição: água, sal, milho, açúcar, soja, proteína vegetal hidrolisada, corante caramelo, acidulante ácido láctico e conservador sorbato de potássio. EMBALAGEM DE 900ml	500	embalagem de 900ml	14,40	R\$ 7.200,00
146	459667	MOSTARDA AMARELA. Composição: vinagre, água, mostarda, açúcar, amido modificado, sal, curcuma, pimenta do reino preta, noz moscada e conservador benzoato de sódio. CONTEM GLUTEN. Embalagem: 1kg	300	EMBALAGEM de 1 kg	25,75	R\$ 7.725,00
147	463912	NOZ MOSCADA EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	75,58	R\$ 7.558,00
148	463692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1.Com 70% do prazo de validade vigente nada data da entrega. Embalagem PET de 0,9 litros	20000	embalagem de 900ml	9,99	R\$ 199.800,00
149	463916	ORÉGANO DESIDRATADO. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	37,95	R\$ 3.795,00
150	460486	Palmito de açaí, PICADO, vidro com peso drenado de 1.800 gramas	1000	EMBALAGEM de 1,7kg	96,88	R\$ 96.880,00
151	620868	Pão de forma fatiado Isento de glúten, ovos e de leite. ingredientes: Fécula de mandioca, amido de milho, aipim, óleo de soja, farinha de soja, açúcar, fermento biológico, sal, estabilizante goma xantana e conservante propionato de cálcio.. Unidade de fornecimento: EMBALAGEM DE 300 G	100	EMBALAGEM DE 300G	21,70	R\$ 2.170,00
152	455709	Pão de mel com cobertura sabor chocolate ao leite. Ingredientes: "FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COBERTURA SABOR CHOCOLATE AO LEITE (AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO E AROMATIZANTE), AÇÚCAR INVERTIDO, FARINHA DE ROSCA, AÇÚCAR, RISCAS SABOR CHOCOLATE MEIO AMARGO (AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO E AROMATIZANTE), MEL, ESPECIARIAS, FARINHA DE ARROZ,	1500	UNIDADE	2,59	R\$ 3.885,00

		SAL, ÓLEO VEGETAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, CONSERVADOR: PROPIONATO DE CÁLCIO, CORANTE: CARAMELO IV – PROCESSO SULFITO-AMÔNIA E ACIDULANTE: ÁCIDO LÁCTICO." Unidade de fornecimento: UNIDADE INDIVIDUAL DE 30G				
153	460493	Pão de queijo tamanho coquetel, peso unitario medio de 15g. INGREDIENTES: Polvilho, água, ovo integral pasteurizado, queijo minas, fécula de mandioca, óleo de soja, queijo parmesão, leite em pó integral, sal, soro de leite em pó e creme de leite. unidade de fornecimento: QUILOGRAMA	500	EMBALAGEM DE 1KG	49,90	R\$ 24.950,00
154	460494	pão de queijo recheado com carne seca. Ingredientes: Pré- mistura para pão de queijo (polvilho azedo, fécula de mandioca, amido de mandioca modificado, gordura vegetal hidrogenada, leite em pó integral e sal), carne bovina, ovo líquido pasteurizado, queijo, requeijão cremoso, leite integral, óleo de soja, batata em flocos e sal. Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja. cada Unidade pesando . Unidade de fornecimento embalagem com 1 kg	600	embalagem 1 quilograma	51,35	R\$ 30.810,00
155	460494	pão de queijo recheado com frango. Pré-mistura para pão de queijo (polvilho azedo, fécula de mandioca, amido de mandioca modificado, gordura vegetal hidrogenada, leite em pó integral e sal), frango, ovo líquido pasteurizado, queijo, leite integral, óleo de soja, requeijão cremoso, batata em flocos e sal. Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja.. Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja..Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja. cada Unidade pesando 90g. Unidade de fornecimento embalagem com 1 kg	300	embalagem 1 quilograma	51,90	R\$ 15.570,00
156	460494	pão de queijo recheado com catupiry. Ingredientes:Pré-mistura para pão de queijo (polvilho azedo, fécula de mandioca, amido de mandioca modificado, gordura vegetal hidrogenada, leite em pó integral e sal), frango, ovo líquido pasteurizado, queijo, leite integral, óleo de soja, requeijão cremoso, batata em flocos e sal. Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja..Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja. cada Unidade pesando 90g. Unidade de fornecimento embalagem com 1 kg	300	embalagem 1 quilograma	51,90	R\$ 15.570,00
157	460494	pão de queijo recheado com creme de avelã ou goiaba. Pré-mistura para pão de queijo (polvilho azedo, fécula de mandioca, amido de mandioca modificado, gordura vegetal hidrogenada, leite em pó integral e sal), creme de avelã ou goiabada, ovo líquido pasteurizado, queijo, requeijão cremoso, leite integral, óleo de soja e sal. Alérgicos: Contém ovo, creme de avelã, leite e derivados e derivados de soja. Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja.. Alérgicos: Contém ovo, leite e derivados e derivados de soja. O sabor do recheio sera escolhido no momento do empenho e solicitação de entrega. cada Unidade pesando 30g. Unidade de fornecimento embalagem com 1 kg	300	embalagem 1 quilograma	85,71	R\$ 25.713,00
158	460494	Pão de queijo empanado com parmesão. Ingredientes: polvilho, água, ovos integrais pasteurizados, óleo vegetal, queijo minas/meia-cura e uma camada externa de queijo parmesão ralado para empanamento. cada Unidade pesando 50g. Unidade de fornecimento embalagem com 1 kg	300	embalagem 1 quilograma	43,99	R\$ 13.197,00
159	465542	Pão tipo australiano pré assado e congelado. Peso médio de 70g por unidade. Ingredientes: Ingredientes: Farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, fermento biológico, leite, sal, cacau e melhorador de farinha. CONTÉM GLÚTEN. Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA	150	QUILOGRAMA	40,00	R\$ 6.000,00
160	460398	Pão tipo ciabatta pré assado e congelado. com peso médio de 70g a unidade. Ingredientes: Farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, açúcar, melhorador de farinha, amido modificado. CONTÉM GLÚTEM. Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA	150	QUILOGRAMA	38,00	R\$ 5.700,00
161	460380	pão tipo frances. unidade de fornecimento unidade. Peso mínimo de 50g por unidade	20000	unidade	4,99	R\$ 99.800,00
162	463918	PÁPRICA DOCE EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	200	kg	49,87	R\$ 9.974,00

163	463917	PÁPRICA PICANTE PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	300	kg	57,00	R\$ 17.100,00
164	457991	peixe tipo bacalhau. Corte: tipo corte: lombo, apresentação: sem pele, sem espinha, dessalgado e congelado	200	kg	98,00	R\$ 19.600,00
165	448955	peixe, tipo filé de tilápia congelado SEM PELE, em pacotes de 1 quilo	4000	kg	84,00	R\$ 336.000,00
166	464425	pera willians tamanho grande embaladas em embalagem em EPS para proteger a fruta de batidas ou danos em sua casca. Sem sujidades e machucados. Em ponto ideal de maturação	4000	kg	15,00	R\$ 60.000,00
167	463927	PIMENTA BRANCA EM PÓ. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	36,00	R\$ 3.600,00
168	463925	PIMENTA CALABRESA SEMENTE DESIDRATADA. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	41,59	R\$ 4.159,00
169	463919	PIMENTA DO REINO ESCURA MOÍDA. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	150	kg	77,72	R\$ 11.658,00
170	480306	PIMENTA SÍRIA. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	58,00	R\$ 5.800,00
171	463802	pimentão amarelo. Livre de sujidades e com a casca integra sem machucados ou putrefação. unid de fornecimento kg	1000	kg	23,02	R\$ 23.020,00
172	463809	pimentão verde. Livre de sujidades e com a casca integra sem machucados ou putrefação. unid de fornecimento kg	1000	kg	13,79	R\$ 13.790,00
173	463808	pimentão vermelho. Livre de sujidades e com a casca integra sem machucados ou putrefação. unid de fornecimento kg	1000	kg	26,90	R\$ 26.900,00
174	464511	polpa de caju integral congelada. Sem adição de açúcar. Embalagem primária de 1,00kg. Não serão aceitas embalagens primárias de 100g Unidade de fornecimento kg. Embalagem primária com todas as informações obrigatórias de rotulagem	1000	kg	26,00	R\$ 26.000,00
175	464524	polpa de frutas vermelhas integral congelada. Sem adição de açúcar. Embalagem primária de 1,00kg. Não serão aceitas embalagens primárias de 100g Unidade de fornecimento kg. Embalagem primária com todas as informações obrigatórias de rotulagem	1000	kg	36,32	R\$ 36.320,00
176	464514	polpa de goiaba integral congelada. Sem adição de açúcar. Embalagem primária de 1,00kg. Não serão aceitas embalagens primárias de 100g Unidade de fornecimento kg. Embalagem primária com todas as informações obrigatórias de rotulagem	1000	kg	25,80	R\$ 25.800,00
177	464458	polpa de laranja e acerola integral congelada. Sem adição de açúcar. Embalagem primária de 1,00kg. Não serão aceitas embalagens primárias de 100g Unidade de fornecimento kg. Embalagem primária com todas as informações obrigatórias de rotulagem	1000	kg	26,71	R\$ 26.710,00
178	464460	polpa de limão integral congelada. Sem adição de açúcar. Embalagem primária de 1,00kg. Não serão aceitas embalagens primárias de 100g Unidade de fornecimento kg. Embalagem primária com todas as informações obrigatórias de rotulagem	1000	kg	22,95	R\$ 22.950,00
179	464474	polpa de maracujá integral congelada. Sem adição de açúcar. Embalagem primária de 1,00kg. Não serão aceitas embalagens primárias de 100g Unidade de fornecimento kg. Embalagem primária com todas as informações obrigatórias de rotulagem	1000	kg	50,63	R\$ 50.630,00
180	464461	polpa de morango integral congelada. Sem adição de açúcar. Embalagem primária de 1,00kg. Não serão aceitas embalagens primárias de 100g Unidade de fornecimento kg. Embalagem primária com todas as informações obrigatórias de rotulagem	1000	kg	38,88	R\$ 38.880,00
181	467316	polvilho azedo, tipo 1, em sacos de 25 quilos, não contem glúten. Informações nutricionais: porção de 20 g (1 colher das de sopa em média). Quantidade por porção: valor energético ..68 kcal = 285 kj .. 3% vd carboidratos17 g 6 % vd proteínas..... 0 g 0 % vd gorduras totais 0 g 0 % vd gorduras saturadas. 0 g 0 % vd	60	saco 25	234,99	R\$ 14.099,40

		gorduras trans 0 g ** fibra alimentar 0 g 0 % vd sódio 0 mg 0 % vd ácido fólico 0 pg 0 % vd ferro 0 mg 0 % vd. UNIDADE DE FORNECIMENTO: SACOS DE 25 KG		Quilograma		
182	459078	preparado para purê de batata. Composição: Batata, maltodextrina, soro de leite, gordura vegetal, sal, açúcar, pimenta-do-reino branca, realçador de sabor glutamato monossódico, estabilizantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e difosfato dissódico, aromatizante, corantes beta-caroteno e cúrcuma, antioxidantes: metabisulfito de sódio, BHA, BHT e acidulante ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 1kg	700	embalagem 1kg	43,15	R\$ 30.205,00
183	467538	Preparado reforçador . Amido de milho ou fécula de mandioca, açúcar, estabilizante polisorbato 80, melhoradores de farinha ácido ascórbico e enzima alfa amilase.Atividade enzimática 400 SKB/G, contendo antiumectante: Carbonato de Calcio, Estabilizante: Estearoil 2, Láctil, Lactato de Cálcio. Pacote com 5 quilos. (REFORÇADOR). Com prazo de validade de no mínimo 6 meses.. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 5KG (Para produtos de panificação).	100	unidade	278,00	R\$ 27.800,00
184	447774	Presunto de suíno cozido, sem capa de gordura feito 100% com carne de pernil suíno com 6,8g de proteína por porção de 40g. O produto deverá ser entregue em peças inteiras e fechadas a vacuo com toda a identificação da rotulagem obrigatória.	800	kg	45,22	R\$ 36.176,00
185	297483	proteína Texturizada de soja (PTS) clara em tiras simulando peito de frango em tiras para estrogonofe. embalada em pacotes de 500g	500	pacote de 500g	29,80	R\$ 14.900,00
186	297483	proteína Texturizada de soja (PTS) escura tamanho grande simulando carne em cubos. embalada em pacotes de 500g	500	pacote de 500g	29,80	R\$ 14.900,00
187	297483	Proteína Texturizada de Soja (PTS) fina, cor clara, embalada.unidade de fornecimento pacote de 500g	500	pacote de 500g	13,92	R\$ 6.960,00
188	453588	QUEIJO TIPO CANASTRA. Queijo artesanal de leite cru e integral de vaca, produzido obrigatoriamente na região delimitada da Indicação Geográfica (municípios de São Roque de Minas, Medeiros, Piumhi, Delfinópolis, Bambuí, Tapiraí e Vargem Bonita - MG). Fabricado com o uso de pingo (fermento natural), coalho e sal. Cilíndrico, plano ou ligeiramente abaulado nas laterais.De 900g a 1,3 kg. Crosta fina, íntegra, de coloração amarelada tendendo a dourada /escurecida com a maturação, sem trincas, podendo apresentar mofos brancos benéficos da cura natural. Massa: Consistência firme, cor branco-amarelada ou amarelada homogênea, textura compacta com poucas ou pequenas olhaduras, sabor aromático, suave a levemente picante dependendo do grau de maturação.Grau de Maturação: Meio-curado ou curado MATURAÇÃO ENTRE 15 E 30 DIAS. Embalagem primária plástica, hermeticamente fechada. Deve trazer no rótulo a marca, peso líquido, lote, datas de fabricação/validade e carimbo do órgão de inspeção UNIDADE DE FORNECIMENTO KG	500	kg	167,00	R\$ 83.500,00
189	373255	Queijo tipo catupiry original. Composição: Creme de Leite, Coalhada (Leite Cru Pré-Desnatado, Cloreto de Sódio), Condimento Saborizado Preparo Quatro Queijos (Maltodextrina, Queijo Parmesão, Leite em Pó Integral, Cloreto de Sódio, Aroma Natural, Creme de Leite em Pó, Extrato de Levedura, Condimento Gorgonzola, Aroma Natural de Especiarias e Fumaça), Cloreto de Sódio (Sal), Estabilizante Pirofosfato Tetrassódico (INS 450iii), Regulador de Acidez Bicarbonato de Sódio (INS 500ii) e Conservador Sorbato de Potássio (INS 202). ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E CEVADA. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. Necessita de conservação sob refrigeração. Unidade de fornecimento:UNIDADE DE 1,5 QUILOGRAMA	100	UNIDADE	62,20	R\$ 6.220,00
190	446660	QUEIJO TIPO FRESCO MINAS FRESCAL. Queijo de massa crua, não maturado, com alto teor de umidade, obtido por coagulação do leite pasteurizado por meio de coalho e/ou outras enzimas coagulantes apropriadas.Formato: Cilíndrico, plano em peças inteiras de aproximadamente 500g a 1kg Massa: Consistência mole, textura macia, com ou sem olhaduras mecânicas, cor branca homogênea. Sabor suave, fresco e salgado na medida certa.Embalagem:	500	kg	40,00	R\$ 20.000,00

		Embalagem primária plástica, hermeticamente fechada, contendo o soro natural do produto. Deve trazer no rótulo a marca, peso líquido, lote, datas de fabricação/validade e carimbo do órgão de inspeção. unidade de fornecimento kg				
191	446637	queijo tipo muçarela. composição: Leite pasteurizado semidesnatado, sal (cloreto de sódio), cloreto de cálcio, fermento láctico e coagulante. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Unidade de fornecimento kg	3000	kg	49,59	R\$ 148.770,00
192	347150	Refrigerante, ingredientes: Água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ins 338 e aroma natural, embalagem com 2 (dois) litros. OBS: ESSE PRODUTO SERÁ ENTREGUE EM PEQUENAS QUANTIDADES SEMANAIS. Qualidade igual ou superior a coca cola	300	UNIDADE	15,00	R\$ 4.500,00
193	618384	Requeijão Cremoso fabricado com a tecnologia de ultrafiltração, disponível em embalagem blister individual de 18g, fácil abertura. Ingredientes Leite, Creme de leite, Manteiga, Cloreto de Sódio (Sal), Fermento lácteo, Estabilizante Polifosfato de sódio(INS 452i) e Conservador sorbato de potássio(INS 202). NÃO CONTÉM GLÚTEN. Alérgicos: Contém Leite e Derivados. Unidade de fornecimento: sache com 18g	100000	sachê 18g	1,24	R\$ 124.000,00
194	352801	Sal amoníaco EMBALAGEM DE 1KG	20	kg	32,00	R\$ 640,00
195	433275	Sal refinado iodado, de primeira qualidade em pacotes de 1 (um) quilo cada.	6000	kg	1,97	R\$ 11.820,00
196	476819	Salgado tipo coquetel assado peso médio de 35g por unidade. Pelo menos 16 opções diferentes, tendo como sugestão:enroladinho de presunto e queijo, enroladinho de calabresa, enroladinho de queijo com tomate, enroladinho de salsicha, empada de frango, empada de palmito, quiche de alho poró, quiche de queijo, esfirra de carne, esfirra de frango, esfirra de calabresa, mini quibe assado, pãozinho recheado com frango, pãozinho recheado com pernil, mini pizza. A escolha do sabor será feita pelo requisitante no momento do pedido. Unidade de fornecimento: CENTENA	300	centena	259,90	R\$ 77.970,00
197	610522	Salgado tipo coquetel frito peso médio de 35g por unidade. Pelo menos 14 opções diferentes, sendo como sugestão: coxinha de frango, coxinha de calabresa, quibe sem recheio, quibe recheado, croquete, risole de milho, risole de palmito, risole de presunto e queijo, empanado de salsicha, cigarrete de salsicha, mini pasteis de queijo, mini pasteis de carne, mini pasteis de frango, mini pasteis de palmito, dentre outras opções. A escolha do sabor será feita pelo requisitante no momento do pedido. Unidade de fornecimento: CENTENA	300	centena	259,90	R\$ 77.970,00
198	463931	SALSA DESIDRATADA. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	30,06	R\$ 3.006,00
199	615352	Salsicha congelada, em pacote de 5kg, para preparo de cachorros-quentes em larga escala. Carne mecanicamente separada de frango, água (11,33%), carne de frango, gordura suína, proteína de soja (3,74%)**, carne suína, sal, amido (1,69%), açúcar, cebola, pimenta branca, pimenta vermelha, alho, aromatizantes: aroma natural de fumaça e aromas naturais, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, reguladores de acidez: lactato de sódio e citrato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio**, conservador: nitrito de sódio, corantes: urucum e carmim de cochonilha e estabilizante de cor: ácido fosfórico. Alérgicos: contém derivados de soja. Não contém glúten. DADOS MICROBIOLÓGICOS E A AVALIAÇÃO DA QUALIDADE MICROBIOLÓGICA DO PRODUTO DEVE SER ASSEGURADA PELA EMPRESA ATENDENDO ÀS LEGISLAÇÕES VIGENTES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 5KG	500	QUILOGRAMA	16,00	R\$ 8.000,00
200	612223	seleta de legumes tipo panache congelada. Composição: brócolis, couve flor, cenoura em rodela. Unidade de fornecimento: kg	1500	kg	27,27	R\$ 40.905,00
201	462825	Seleto de legumes, cozida com sal, em conserva. 1ª qualidade. Composição: batata, cenoura, ervilha, água, açúcar e sal. embalagem de 1,7 kg	2000	embalagem de 1,7 kg	36,31	R\$ 72.620,00

202	463902	SEMENTE DE GERGELIM BRANCA OU PRETA CONFORME SOLICITAÇÃO. Produto embalado conforme legislações para rotulagem de alimentos constantes do edital com apresentação do laudo de pureza. Unidade de fornecimento quilograma	100	kg	37,68	R\$ 3.768,00
203	232366	Suco de fruta 100% fruta, sem adição de conservantes. Sabores: Uva, laranja e Maçã. O sabor a ser entregue será definido no momento do pedido pelo requisitante. Embalagem de fornecimento: EMBALAGEM TETRAPACK DE 1 LITRO	500	EMBALAGEM DE 1 LITRO	18,99	R\$ 9.495,00
204	486402	Suco de fruta tipo Nectar de fruta. Contendo pelo menos, 7 sabores variados como: laranja, uva, manga, maracujá, caju, abacaxi, pêssego, sendo um deles sem açúcar. O produto dos sabores laranja e uva devem ter teor mínimo de 50% de fruta. Demais sabores devem respeitar o limite mínimo de 30% de teor de fruta. Unidade de fornecimento: EMBALAGEM TETRAPACK DE 1 LITRO.	500	EMBALAGEM DE 1 LITRO	19,00	R\$ 9.500,00
205	442811	Suco de laranja 100% integral sem adição de açúcares, água e conservantes. Embalagem tetrapack de 330 ml. Ingredientes: suco de laranja integral. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL QUANTIDADE POR PORÇÃO %VD (*) Valor calórico 86kcal unidade de fornecimento: unidade de 330 ml em embalagem tetrapack	3000	UNIDADE	20,60	R\$ 61.800,00
206	438786	suco de uva integral sem adição de açúcares e conservantes. Ingredientes: suco de uva integral. Informação Nutricional (200ml (1 copo) Quantidade por PorçãoValor Energético117kcal. unidade de fornecimento: unidade de 330 ml em embalagem tetrapack	3000	UNIDADE	15,50	R\$ 46.500,00
207	402158	torrada tipo toast integral. Composição: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, FARINHA DE MILHO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, AÇÚCAR, FARINHA DE AVEIA INTEGRAL, LEITE DESNATADO, SAL, CONDIMENTO SABOR AZEITE E ERVAS [ESPECIARIAS (ALHO, PIMENTÃO VERMELHO, ORÉGANO, SALSA, COENTRO, PIMENTA VERMELHA E PIMENTA PRETA), AROMATIZANTE E ANTIUMECTANTE: DIÓXIDO DE SILÍCIO], ANTIUMECTANTE: CARBONATO DE CÁLCIO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, DERIVADOS DE TRIGO E DE AVEIA. PODE CONTER: CENTEIO, CEVADA, AMENDOIM, AMÊNDOA, AVELÃS, CASTANHA-DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, PISTACHES, SOJA, GERGELIM, NOZES E OVOS. unidade de fonecimento: Embalagem inividual com 15g cada. Sabores variados, podendo ser: multigrão, azeite e ervas, e tradicional.	5000	unidade	7,00	R\$ 35.000,00
208	280730	Trigo para quibe de 1º qualidade Em pacotes de 500 gramas.	400	saco 500 Grama	3,99	R\$ 1.596,00
209	464595	vagem congelada, pré cozida, branqueada e congelada através de processamento em túnel de congelamento IQF. Sem acúmulo de gelo superficial, com suas qualidades sensoriais preservadas. Embalados em plastico especifico para alimentos livre de BFA seguindo toda legislação para rotulagem de alimentos embalados Unidade de fonecimento kg	1500	kg	30,29	R\$ 45.435,00
210	217094	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA MAÇÃ, ACIDEZ 4,15, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO FRASCO DE 750ML	3600	frasco de 750ml	10,19	R\$ 36.684,00
						R\$ 10.399.502,06

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 10.399.502,00

Todas as cotações foram feitas através do sistema de Pesquisa de Preços que está disponível dentro do site do COMPRASNET.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Considerando a utilização dos produtos no restaurante institucional do campus, os produtos serão solicitados conforme necessidade particular de cada um deles.

Entretanto, há de se observar a necessidade e logística para que as entregas de alguns itens sejam feitas de maneira padronizadas:

1) hortifruti: entregas de 1 a 2 vezes por semana

2) carnes: entregas semanais com previsão enviada no mês anterior.

3) legumes congelados: entregas semanais com previsão de entrega enviada no mês anterior

4) pão: solicitação será feita com até 24 horas de antecedência visto que é um item que visa suprir o abastecimento interno em caso de necessidade quando não houver funcionamento do setor de panificação.

11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não existe interdependência entre os produtos solicitados.

12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

contratação está alinhada com o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) e os itens a serem adquiridos constam no Planejamento Anual para o ano de 2026, registrados no PGC, na DFD 319/2026.

13. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A aquisição dos itens que constam deste Estudo Técnico Preliminar permitirão atender o restaurante estudantil durante os anos letivos de 2026 e 2027 de forma adequada buscando cumprir as determinações da Resolução 04 de 2026 e atender eventos em geral

14. Possíveis Impactos Ambientais

Sempre que possível opta-se por embalagens primárias maiores evitando, assim, o descarte de plásticos, latarias e vidros.

15. Providências a serem Adotadas

O setor de nutrição realizou uma análise preliminar e verificou que a não aquisição dos produtos listados acima prejudicará o funcionamento do restaurante estudantil, bem como o preparo das refeições para os alunos, não permitindo o atendimento a Resolução nº 04 de 2026

16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

16.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição mostra-se viável e necessária para garantir o abastecimento regular do Setor de Alimentação e Nutrição do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho, assegurando a continuidade da oferta de refeições aos discentes durante o período letivo e o atendimento das demandas institucionais previstas.

A viabilidade da contratação também se fundamenta na existência de mercado fornecedor para os gêneros alimentícios especificados e na realização de pesquisa de preços, com utilização prioritária de contratações similares da Administração Pública e, quando necessário, complementação por outras fontes, de modo a obter referências suficientes e compatíveis com os valores praticados no mercado.

Os quantitativos foram definidos de acordo com a estimativa de consumo e a necessidade de execução dos cardápios e demais demandas do Campus, prevendo-se, para os produtos perecíveis, fornecimento parcelado conforme a necessidade, o que contribui para reduzir perdas, evitar estoques excessivos e otimizar a utilização dos recursos públicos.

Dessa forma, **a contratação é considerada técnica, operacional e economicamente viável**, por atender a uma necessidade contínua do Campus, possuir oferta disponível no mercado e apresentar condições de aquisição compatíveis com a demanda institucional e com os princípios de economicidade e eficiência da Administração Pública.

17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

TATHIANA DAMITO BALDINI PALLOS

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 21/08/2026 às 15:42:17.

MARCIO MESSIAS PIRES

CGAE



Assinou eletronicamente em 24/08/2026 às 09:49:28.